Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

28. De negotiorum gestore.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

- 5 Non censetur aliquid in rem meam versus esse, nisi quatenus exinde locupletior factus sum.
- 6 Si famulus vinum numerata pecunia domino mere iussus, impetrata fide de solutione, pecuniam intercipiat, & aufugiat contra dominum, neque iussu, neque de in rem eius verso, actio competet potest quia l.3. §. sed si sic ff. de in rem verso: *Agip non est, ut vel credulitas creditoris domino absit, vel calumnias serui noceat; quare curiosus creditor esse debet, quoniam tatur.* Nec ex iussu, quia dominus non iussit, ut obligatio mutui seu crediti contraheretur, sed ut pecunia praesente emeretur.
- 7 Actio, quod iussu, seu exercitatoria, seu institoria commodior est, quam actio de in rem verso. Nam sibi quis faceret, si omissa actione, per quam mortuum a domino propter voluntatem & iussum eius consequi potest, adigat se ad difficultatem probandi rem creditam in utilitatem domini rem veram fuisse.

C A P. XXVIII.

De Negotiis gestis, aliisque obligationibus exquisiti contractu.

I **Q**ui absentis negotia gerenda utiliter suscepit, iactionem negotiorum acquirit, etiam con ignorantem, qua compellitur, rem gestam ratam habere, item expensas necessarias, damnum & compensationem laboris facere, & id utilitatis causa deceptum est, ne absentium desererentur negotia, quæ sane nemo curaturus esset, si de eo, quod quis impendisset nullam habiturus esset actionem. Et competit hacten negotiorum gestorum, tametsi negotii euenuit infelix fuerit, dummodo negotii gestor prudenter & utiliter

viliter egerit, v.c. Si equum Titii de manu furis, aut militis, tanquam illius negotium gesturus exiguo pretio redimas, sed dum equum ad dominum reducis, fortuito casu pereat, nihilominus precium & expensæ sibi restituendæ sunt, reddita tamen ratione administrationis domino.

Inuentor rei alienæ nihil à domino ratione inuentionis exigere potest, iuxta l falsus. Qui alienū quid iacens lucri faciendi causa sustulit furti obstringitur. Nihilominus tamen compensationem laboris & expensarum factarum, rem ad dominum deferendo exigere potest. Ratio, quia gratis non terretur ad expensas & laborem.

Qui ex gratia aut mera liberalitate in alterum expensas fecit, non potest deinde, mutata voluntate, repetere.

Dominus famulo ægrotanti non cogitur præstare salarium, neque expensas maiores, sed tantum simplicem vietum. Excipe, si consuetudine loci receptū sit, vt dominus famulo propter infirmitatem nihil deannua mercede detrahere possit.

Salarium constitutum repeti non potest, ab hereditibus aduocati mortui; quia per eum non steterat, quominus causam ageret; Idem etiam locum habet in ptofessore scientiarum, ob legitimum impedimentum non docente.

Mater & auia in dubio censentur filio præstare alimenta, non animo rependi sed materno affectu. Alia verò ratio est de vitrico, qui in dubio non præsumitur alimenta gratis præstare priuigno, propria bona habenti, quod si priuignus fuerit in servitio vitriici, alimenta repe-
ti non possunt.

CAP.